【報道関係者各位】
令和５年１月６日

茨城県政策企画部県北振興局

茨城県では、県北地域（日立市、常陸太田市、高萩市、北茨城市、常陸大宮市、大子町）から社会課
題解決等につながる新規ビジネスを生み出し地域経済の活性化につなげるため、担い手となる起業家の
育成やビジネスプランの策定・実践を支援する『茨城県北ビジネススクール 2022（起業家育成講座・事
業化支援講座）』を、８月から各講座 6 回にわたり開催してまいりました。

今般、下記のとおり最終講座として受講生によるプレゼンテーションと、ゲストによる『ローカルが
未来を創る』と題したスペシャルトークセッションを公開イベントとして開催いたします。

つきましては、イベントの周知にご協力いただきますとともに、イベント当日の取材につきまして、
よろしくお願いいたします。

開催概要
日 時 令和５年１月 21 日（土）13:00～17:00
会 場 常陽郷土会館 7 階 常陽藝文ホール（水戸市三の丸 1-5-18）
入 場 料 無料
定  員 200 名（ただし、新型コロナウイルス感染症の状況により変更となる場合があります）
一般申込 事前に https://forms.gle/AdWWeFPyQxq5ZuA56 からお申込み
主  催 茨城県政策企画部県北振興局（運営委託：合同会社しんとみ）

タイムテーブル
13:00 開会挨拶
    スペシャルトークセッション『ローカルが未来を創る』

受講生によるプレゼンテーション（起業家支援講座 3 名 事業化支援講座 5 名）
上記 8 名以外の受講生による 1 分ピッチ（12 名程度（人数は変動があります））
審査発表・全体講評

17:00 終了

スペシャルトークセッションゲスト

指出一正氏
『ソトコト』編集長

及川美紀氏
(株)ポーラ 代表取締役社長

齋藤潤一氏
(一財)こゆ地域づくり推進機構 代表理事

地域のプロジェクトに多く携わる。内閣官
房、総務省、国土交通省、農林水産省、環
境省などの国の委員も務める。経済産業省
「2025 年大阪・関西万博日本館」クリエイ
ター

1991 年(株)ポーラ化粧品本舗入社。2014
年取締役に就任。教育、マーケティング、
商品企画、営業など化粧品事業のバリュー
チェーンをすべて経験し、 2020 年 1 月よ
り現職。

シリコンバレーの IT ベンチャー企業でサ
ービス・製品開発の責任者として従事。帰
国後、東日本大震災を機に「ビジネスで社
会的課題を解決する」を使命に活動を開
始。2017 年新富町が設立した地域商社「こ
ゆ財団」の代表理事に就任。

茨城県北ビジネススクール 2022 の詳細はこちらをご覧ください。
https://www.pref.ibaraki.jp/kikaku/kenpokusinkou/chiiki/businessschool/bosyu.html
本イベントの詳細はこちらをご覧ください。
https://www.pref.ibaraki.jp/kikaku/kenpokusinkou/chiiki/businessschool/saisyu/bosyu.html
【本件に関するお問い合わせ先】
 茨城県政策企画部県北振興局  振興Ｇ  担当：草野、木村  TEL：029-301-2715（直通）

『ローカルが未来を創る～スペシャルトークセッション～』＆
『茨城県北ビジネススクール 2022』最終プレゼンテーション を開催します！！